
Determina Dirigenziale N.152 del 29/12/2017 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
LAVORI PUBBLICI

      N.152   DEL 29/12/2017

Oggetto: Intervento urgente di manutenzione di sostituzione
pali  e plafoniere della pubblica illuminazione  -
impegno spesa ed affidamento lavori .-

Il giorno ventinove del mese di Dicembre dell'anno
duemiladiciassette.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
di Consiglio Comunale n. 29 del 12/05/2016;

Vista la Delibera del Commissario Straordinario n.18 del
30/03/2017 con cui è stato approvato il Bilancio di
Previsione per l'anno 2017/2019.



Determina Dirigenziale N.152 del 29/12/2017 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso
che a causa delle intense scariche atmosferiche causate dal forte e persistente temporale, del mese di
dicembre 2017, sono state danneggiate n° 10 plafoniere dell'impianto di pubblica illuminazione;
che occorre ripristinare con urgenza n° 7 pali della P.I. che versano in precarie condizioni statiche;

Rilevato che tali interventi spesso avvengono in regime di urgenza in quanto trattasi prevalentemente di
riparazioni a seguito di segnalazioni non preventivabili che possono causare grave pregiudizio per la
sicurezza in caso di mancato tempestivo intervento;

Considerato che il Comune di Fonte Nuova  non dispone dei mezzi e del personale operaio specializzato
per l’esecuzione dei lavori di manutenzione ordinaria stradale;

Vista la perizia estimativa redatta dal geom. Ottaviano Rossi del Settore III LL.PP. , che prevede una
spesa complessiva di  € 6.557,38 oltre IVA al 22% pari a € 1.442,62  per un totale di € 8.000,00 come
riportato nel seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA                                                                                            

A  Importo lavori €           6.557,38

A1 di cui oneri per la sicurezza €              350,00
B  IVA 22% €           1.442,62

C IMPORTO TOTALE           €          8.000,00

Ritenuto opportuno interpellare la Ditta TECNORIMA DI PIANCATELLI RICCARDO E VIOZZI
MAURO S.N.C. con sede in Via Ariosto n. 16, 00013 Fonte Nuova (RM),  C.F. 08119910589 P.I.
01963841000;

Tenuto conto
che la suddetta ditta TECNORIMA DI PIANCATELLI RICCARDO E VIOZZI MAURO S.N.C., si è
resa disponibile ad effettuare i lavori in premessa, effettuando specifico sopralluogo;

Considerato che:
risulta possibile affidare direttamente ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), D. Lgs. n. 50/2016,
alla ditta  suddetta, l’esecuzione dei lavori in oggetto;
nella selezione della Società si è tenuto conto del fine di assicurare l’effettiva possibilità di
partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese e si è scelto una ditta già utilizzata a
fronte della bontà del servizio già reso in passato;
è stato accertato che la Società non incorre in alcuna delle cause di esclusione previste dall’art. 80
del D.Lgs. n. 50/2016 e possiede i necessari requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnica
per poter svolgere i lavori in oggetto a fronte dell’importo dei servizi a farsi;
l’affidamento di lavori aventi valore inferiore alla soglia di Euro 40.000,00 non è nemmeno
sottoposto all’obbligo in materia di aggregazioni e centralizzazione degli acquisti di cui, in



Determina Dirigenziale N.152 del 29/12/2017 pag.3

particolare, all’art. 37, commi 1 e 4, del D. Lgs. n. 50/2016;
che tale affidamento è escluso, in ragione dell’importo, dagli adempimenti previsti dalla delibera di
Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi attuativi dell’art. 1, commi 65 e 67
della legge n. 266/2005;

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita
determinazione indicante : a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l’oggetto del contratto,
la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle
disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla
base;

Dato atto che :
In ordine al punto a) :FINE da PERSEGUIRE: completa efficienza dell'impianto di pubblica
illuminazione.
In ordine al punto b):OGGETTO del CONTRATTO :Lavori di manutenzione ordinaria di impianti
esistenti FORMA del CONTRATTO :scrittura privata, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 14
del D. Lgs. 50/2016 (e non mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in
apposito scambio di lettere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs.
50/2016)CLAUSOLE ESSENZIALI :La realizzazione dell'intervento deve essere eseguito con la
fornitura di materiali corrispondenti ai requisiti previsti dalla normativa comunitaria e nazionale vigente.

In ordine al punto c):CRITERIO di SELEZIONE :procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 31,
comma 8 che richiama, di fatto, l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 .

Dato atto che
il Servizio Lavori Pubblici  è preposto all’affidamento dei contratti pubblici compresi quelli sotto la
soglia comunitaria stabilita dall’art. 35 del D. Lgs. n. 50/2016 ;
ai sensi della Legge n. 136/2010, è stato assegnato dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti pubblici
di Lavori, Servizi e Forniture, tramite procedura informatica, il codice CIG n. Z50219461C;

Visto
 il Regolamento di contabilità (inerente l’assunzione di impegni di spesa);
 il D.Lgs. n. 50/2016 ;
 il D. Lgs. n. 267/2000;
 il D. Lgs. n. 118/2011;
 lo statuto comunale;

Ritenuta la propria competenza in forza di Decreto Sindacale del 2 novembre 2017 protocollo 21815.

D E T E R M I N A

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di affidare i lavori di manutenzione ordinaria per il ripristino dell'impianto di pubblica illuminazione
di cui in premessa, alla ditta TECNORIMA DI PIANCATELLI RICCARDO E VIOZZI MAURO
S.N.C. C.F. 08119910589 P.I. 01963841000 per un importo complessivo di € 6.557,38 oltre IVA al
22% pari a € 1.442,62 per un totale di € 8.000,00, per le motivazioni espresse in premessa, mediante
affidamento diretto ai sensi dell'art. 31 e dell’art. 36, comma 2, lett. a), D. Lgs. n. 50/2016;



Determina Dirigenziale N.152 del 29/12/2017 pag.4

3. di impegnare la somma complessiva di € 8.000,00 sul seguente capitolo n. 1005.13.014 imp.   1754 
del bilancio comunale corrente CIG Z50219461C;

4. di dare atto che la presente determina, controfirmata dalla ditta in segno di accettazione, unitamente
all’offerta costituiscono scrittura privata tra le parti;

5. di comunicare alla ditta TECNORIMA DI PIANCATELLI RICCARDO E VIOZZI MAURO
S.N.C. dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa contestuale all'ordine della prestazione il
numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà
essere completata con gli estremi della suddetta comunicazione;

6.di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si rilascia
formalmente parere tecnico favorevole;

7.di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto
parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

8.di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore e
divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del
servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

Il Responsabile del Procedimento
geom. Ottaviano Rossi
 Il Dirigente del settore III- OO.PP.
 arch. Fulvio Elio Bernardo



Determina Dirigenziale N.152 del 29/12/2017 pag.5

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 29/12/2017 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D.
Lgs. 267/2000.

 Lì 29-12-2017  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 29-12-2017  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 23-01-2018 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


